
Abstrakt 

Tato disertační práce se soustředí na téma příprav USA na možný konflikt se SSSR 

mezi lety 1945 a 1957. Na téma civilní ochrany, která byla součástí těchto příprav, byla 

napsána řada knih a článků, které na něj ale nahlíží z hlediska dějin kulturních a 

nedostatečně popisuje to, jakým způsobem civilní ochrana zapadala do celkového 

vojenského plánování. Na základě rozsáhlého studia pramenů tato práce sleduje, jak 

měnící se předpoklady o povaze konfliktu mezi oběma supervelmocemi ovlivnily 

podobu programu i způsob, jakým byl představován veřejnosti. Analyzuje civilní 

ochranu s využitím evoluční teorie aplikované na vojenskou historii, aby ji bylo možné 

zasadit do kontextu obecnějších vojenských plánů. Práce dovozuje, že z počátku byla 

považována za nezbytnou součást připrav na válku a měla pomoci zaručit, že Spojené 

státy budou schopné mobilizovat pro dlouhý konvenční konflikt, který měl po prvních 

atomových úderech dle předpokladů následovat. Toto přesvědčení se začalo měnit až po 

roce 1953. Interpretace civilní ochrany jako programu s především psychologickými 

cíli, která je u autorů a autorek o tématu píšících tak častá, vede k mylným závěrům. 

Tato práce uznává, že díky vývoji atomových zbraní předpoklady, na kterých civilní 

ochrana stála, zastaraly ještě před tím, než stačil být program reálně uveden do praxe. 

Zároveň ale dochází k závěru, že tvrzení, že byla od začátku vnímána jako nesmyslná a 

to i lidmi, kteří ji pánovali, znemožňuje pochopení její opravdové role ve vojenském 

plánování té doby. 

 


